
 

 

 

 
 

 

 

I s t i tuto  Co mp ren si vo    Bova Marina- Condofuri 
Via Montesanto, 26   -   89035 BOVA  MARINA 
Tel. & fax  0965.923605   C. M. RCIC85200D 

e-mail:rcic85200d@istruzione.gov.it – pec: rcic85200d@pec.istruzione.it 
sito :gov.itwww.icbovamarinacondofuri.edu.it 

 

 CIRCOLARE N.2                                                                                               Bova Marina, 05/09/2023 

 

     PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ 

  ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

CCNL 2006/09 – Art. 29: Attività Funzionali all’Insegnamento 

 

Il Collegio dei Docenti 

 

VISTO l’art .29 del CCNL 2066/2009- comparto scuola - Attività Funzionali all'Insegnamento 

 

1. L'attività funzionale all'insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione 

docente previsto dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività, anche a 

carattere collegiale, di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, 

documentazione, aggiornamento e formazione, compresa la preparazione dei lavori degli 

organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l'attuazione delle delibere adottate dai 

predetti organi. 

2. Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative: 

a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni (obbligo contrattuale); 

b) alla correzione degli elaborati (obbligo contrattuale); 

c) ai rapporti individuali con le famiglie (obbligo contrattuale). 

3. Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da: 

a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e 

verifica di inizio e fine anno e l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, 

quadrimestrali e finali e sull'andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle 

istituzioni educative, fino a 40 ore annue; 

mailto:rcic85200d@istruzione.gov.it
mailto:rcic85200d@pec.istruzione.it
http://www.icbovamarinacondofuri.edu.it/


b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. Gli 

obblighi relativi a queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti; 

nella predetta programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli insegnanti con un 

numero di classi superiore a sei in modo da prevedere un impegno fino a 40 ore annue; 

c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla 

valutazione. 

4. Per assicurare un rapporto efficace con le famiglie e gli studenti, in relazione alle diverse modalità 

organizzative del servizio, il consiglio d'istituto sulla base delle proposte del collegio dei docenti 

definisce le modalità e i criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie e gli studenti, 

assicurando la concreta accessibilità al servizio, pur compatibilmente con le esigenze di 

funzionamento dell'istituto e prevedendo idonei strumenti di comunicazione tra istituto e famiglie. 

5. Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in 

classe 5 minuti prima dell'inizio delle lezioni e ad assistere all'uscita degli alunni medesimi. 

 

VISTO il PTOF 2022-2025  

 

CONSIDERATO che il Piano Annuale delle Attività ha valore di ordine di servizio. 

PRESO ATTO che il Piano annuale ha carattere di previsione per cui eventuali variazioni potranno 

essere apportate per ragioni di carattere contingente, al momento non prevedibili delle quali sarà data 

comunicazione al CD con congruo anticipo, salvo motivi d’urgenza; 

TENUTO CONTO che i docenti con più di 6 classi, cattedra orario esterna e in part-time, 

verificato il monte ore complessivo ,in relazione al n di ore di servizio , in caso di sforamento 

delle ore previste dal CCNL, cumulabili con quelle svolte in altre istituzioni  sono tenuti  a 

comunicare  l’avvenuta conclusione delle ore funzionali sottoforma di autodichiarazione da 

esibire al Dirigente Scolastico indicando tutti gli impegni svolti ,anche in altre istituzioni di 

servizio,  al fine di ottenere l’esonero dalla presenza all’attività programmata e che, in caso 

di mancata dichiarazione, l’assenza dagli impegni collegiali sarà considerata assenza 

arbitraria. 

 

DELIBERA 

 

Il Piano delle Attività per l’a.s. 2023-2024 

 

 

 

 

 

 



 

CALENDARIO SCOLASTICO REGIONALE 2023/2024 

 

MESE 

 

GIORNO DESCRIZIONE 

SETTEMBRE 2023 

(12 gg di lezione) 

14 

Giovedì 

 

 

Inizio attività scolastica per tutti gli ordini di 

scuola 

OTTOBRE 2023 

(22 gg di lezione) 

Nessuna festività 

 

NOVEMBRE 2023 

(19 gg di lezione) 

1 

Mercoledì 

 

Tutti i Santi 

2 

Giovedì 

Commemorazione dei Defunti 

3 

Venerdì 

Recupero festa del Santo Patrono 

(deliberato dal CD del 30/06/2023 e dal C.I. 

del14/07/2023) 

 

 

DICEMBRE 2023 

(15 gg di lezione) 

 

 

8 

Venerdì 

Immacolata Concezione 

dal 23 

Sabato 

al 31 

Domenica 

 

 

 

 

Vacanze natalizie 

 

GENNAIO 2024 

(18 gg di lezione) 

 

dall’1 

Lunedì  

 al 5 

Venerdì 

FEBBRAIO 2024 

(19 gg di lezione) 

12/13 

Lunedì/Martedì  

 

Carnevale 

MARZO 2024 

(19 gg di lezione) 

dal 28 

Giovedì 

 al 31 

Domenica 

 

 

 

 

 

Vacanze pasquali 

 

 

APRILE 2024 

(18 gg di lezione) 

 

dal 1 

Lunedì 

al 2 

Martedì 

25 

Giovedì 

Anniversario della Liberazione 

26/27 

Venerdì/Sabato 

Ponte del 25 Aprile 

MAGGIO 2024 

(22 gg di lezione) 

 

 

1 

Mercoledì 

 

 

Festa del Lavoro 

 

 

GIUGNO 2024 

(5 gg di lezione per Primaria 

e SS IG; 20 gg per Infanzia) 

2 

Domenica 

Festa nazionale della Repubblica 

7 

Venerdì 

Fine attività scolastica 

(Primaria e SS IG) 

28 

Venerdì 

Fine attività scolastica 

(Scuola dell’Infanzia) 

TOTALTE GIONI DI 

SCUOLA: 

PRIMARIA/SS IG INFANZIA 

169 giorni 184 giorni 

 



CALENDARIZZAZIONE IMPEGNI COLLEGIALI* 

*(Si informano i Docenti che le date e gli orari del presente Piano annuale delle Attività potranno subire 

modifiche nell’arco dell’anno scolastico 2023/24. Ogni variazione sarà, in ogni caso, tempestivamente 

comunicata. Le assenze alle riunioni degli organi collegiali, se non preventivamente autorizzate dal Dirigente 

Scolastico, dovranno essere giustificate con adeguata certificazione.) 

SETTEMBRE 2023 

GIORNO  ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

01/09/2023 08:30 Assunzione in servizio 

personale Docente e ATA in 

ingresso 

Centrale servizio 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

01/09/2023 

Venerdì 

10:00/13:00 Collegio Docenti di settore Infanzia Aula Magna 

Sede centrale 

 

04/09/2023 

Lunedì  

09:00 Collegio Docenti Centrale/ 

Classroorm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lett.a  ccnl 

2006/2009 

 

 

05/09/2023 

Martedì 

 

 

08:30/11:30 

Commissione anni ponte Infanzia 

(a.s.22/23)/Primaria (a.s.23/24) 

O.d.G.: 

Raccordo continuità didattica: 

competenze in uscita-competenze in 

entrata 

 

 

Centrale 

 

06/09/2023 

Mercoledì 

 

09:00/12:00 

Predisposizione ambienti di 

apprendimento 

Plessi di 

appartenenza 

(Bova M., 

Condofuri, 

Lugarà) 

 

 

07/09/2023 

Giovedì  

 

 

09:00/12:00 

Riunione di plesso: organizzazione 

sessioni, attività e modalità di 

accoglienza, recupero e richiesta 

materiali e strumenti, definizione 

progetti di plesso. 

 

 

Plessi di 

appartenenza 

 

  

 

 

 

 

08/09/2023 

Venerdì 

09:00/12:00 Predisposizione ambienti di 

apprendimento 

Plessi di 

appartenenza 

(Bova M., 

Condofuri, 

Lugarà) 

08:30/09:30 Dipartimento Integrazione e 

Inclusione: docenti di sostegno. 

Centrale 

12/09/2023 

Martedì  

09:00/12:00 Predisposizione ambienti e attività di 

accoglienza. 

Plessi di 

appartenenza 

13/09/2023 

Mercoledì 

09:00 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroorm 

14/09/2023 

Giovedì  

Inizio attività scolastica  

servizio 



18/09/2023 

Lunedì  

16:00/18:00 Attività di progettazione annuale Plessi di 

appartenenza 

27/09/2023 

Mercoledì 

15:00/17:00 Incontro referenti di Ed.Civica: 

progettazione attività a.s. 2023/2024 

Sede centrale aggiuntivo 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

04/09/2023 

Lunedì  

09:00 Collegio Docenti Centrale/ 

Classroorm 

 

 

 

lett.a  ccnl 

2006/2009 

 

 

05/09/2023 

Martedì 

 

 

08:30/11:30 

Commissione anni ponte Infanzia 

(a.s.22/23)/Primaria (a.s.23/24) 

O.d.G.: 

Raccordo continuità didattica: 

competenze in uscita-competenze in 

entrata 

 

 

 Centrale 

 

 

06/09/2023 

Mercoledì 

 

 

08:30/11:30 

Commissione anni ponte Primaria 

(a.s.22/23)/SS IG (a.s.23/24) 

O.d.G.: 

Raccordo continuità didattica: 

competenze in uscita-competenze in 

entrata 

 

 

Centrale 

07/09/2023 

Giovedì  

09:00/12:00 Riunione di plesso: organizzazione 

classi, attività e modalità di 

accoglienza, recupero e richiesta 

materiali e strumenti, definizione 

progetti di plesso. 

Plessi di 

appartenenza  

13/09/2023 

Mercoledì 

09:00 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroorm 

14/09/2023 

Giovedì  

Inizio attività scolastica  

servizio 

18/09/2023 

Lunedì 

16:15/18:15 Inizio attività di programmazione 

didattica settimanale 

online 

20/09/2023 

Mercoledì 

14:30/16:30 Dipartimenti disciplinari asse dei 

linguaggi e matematico-scientifico-

tecnologico classi II e V 

Scuola 

Primaria 

Bova M. 

 

lett.a  ccnl 

2006/2009 

21/09/2023 

Giovedì 

14:30/16:30 Dipartimenti disciplinari asse storico-

sociale e lingua inglese classi II e V 

27/09/2023 15:00/17:00 Incontro referenti di Ed.Civica: 

progettazione attività a.s. 2023/2024 

Sede centrale aggiuntivo 

 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

04/09/2023 

Lunedì  

09:00 Collegio Docenti Centrale/ 

Classroorm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06/09/2023 

Mercoledì 

 

 

08:30/11:30 

Commissione anni ponte Primaria 

(a.s.22/23)/SS IG (a.s.23/24) 

O.d.G.: 

Raccordo continuità didattica: 

competenze in uscita-competenze in 

entrata 

 

 

Centrale 

 

 

 

 

Riunione di plesso: organizzazione 

classi, attività e modalità di 

 



07/09/2023 

Giovedì  

09:00/12:00 accoglienza, recupero e richiesta 

materiali e strumenti, definizione 

progetti di plesso. 

Plessi di 

appartenenza  

lett.a  ccnl 

2006/2009 

 

 

08/09/2023 

Venerdì 

 

 

 

08:30/11:30 

Dipartimento Inclusione e integrazione 

O.d.G.: 

1.Elaborazione nuove griglie di 

valutazione alunni BES (disabili, DSA, 

stranieri extracomunitari) 

Dipartimento Lingue straniere 

O.d.G.: 

1.Elaborazione nuove griglie di 

valutazione lingue straniere in decimi. 

 

 

 

Centrale 

13/09/2023 

Mercoledì  

09:00 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroorm 

14/09/2023 

Giovedì  

Inizio attività scolastica servizio 

18/09/2023 

Lunedì 

Inizio attività percorso ad indirizzo musicale 

20/09/2023 

Mercoledì 

14:30/16:45 Dipartimenti disciplinari asse dei 

linguaggi e matematico-scientifico-

tecnologico  

 

 

 

Sede centrale 

 

 

lett.a  ccnl 

2006/2009 

21/09/2023 14:30/16:45 Dipartimenti disciplinari asse storico-

sociale 

27/09/2023 15:00/17:00 Incontro referenti di Ed.Civica: 

progettazione attività a.s. 2023/2024 

aggiuntivo 

 

OTTOBRE 2023 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

07/10/2023  

Sabato   

09:00/10:00 Assemblea genitori 

(solo docenti coordinatori e segretari) 

 

Plessi di 

appartenenza 

 

lett .b ccnl 

2006/2009 

10:00/12:00 Elezioni rappresentanti Consigli di 

intersezione/interclasse/classe 

 

27/10/2023 

Venerdì  

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroom 

lett.a  ccnl 

2006/2009 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

07/10/2023  

Sabato 

09:00/10:00 Assemblea genitori 

(solo docenti coordinatori e segretari) 

 

Plessi di 

appartenenza 

 

lett .b ccnl 

2006/2009 

10:00/12:00 Elezioni rappresentanti Consigli di 

intersezione/interclasse/classe 

 

27/10/2023 

Venerdì  

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroom 

lett.a  ccnl 

2006/2009 

 

 



SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

07/10/2023  

Sabato  

09:00/10:00 Assemblea genitori 

(solo docenti coordinatori e segretari) 

 

Plessi di 

appartenenza 

 

lett .b ccnl 

2006/2009 

10:00/12:00 Elezioni rappresentanti Consigli di 

intersezione/interclasse/classe 

 

27/10/2023 

Venerdì  

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroom 

lett.a  ccnl 

2006/2009 

 

 

NOVEMBRE  2023 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

08/11/2023 

Mercoledì 

16:30/17:30 Dipartimento Integrazione e Inclusione Centrale lett.a  ccnl 

 20/11/2023 

Lunedì 

16:00/17:00 Consigli d’Intersezione Plessi di 

appartenenza 

lett .b ccnl 

2006/2009 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

07/11/2023 

Martedì 

16:15/18:15 Dipartimenti disciplinari asse dei 

linguaggi e matematico-scientifico-

tecnologico classi II e V 

 

Scuola 

primaria 

Bova M. 

 

lett.a  ccnl 

2006/2009 

09/11/2023 

Giovedì 

16:15/18:15 Dipartimenti disciplinari asse storico 

sociale e lingua straniera inglese classi 

II e V 

16:15/17:15 Dipartimento Integrazione e Inclusione 

 

 

 21/11/2023 

Martedì 

14:00/18:40  

 

 

 

 

 

Consigli d’Interclasse 

Condofuri  

 

 

 

 

 

 

lett .b ccnl 

2006/2009 

16:30/17:40 Palizzi 

22/11/2023 

Mercoledì  

16:15/19:05 Bova Marina 

(classi tempo 

pieno) 

 

 

23/11/2023 

Giovedì 

14:00/16:55 San Carlo 

14:30/17:30 Bova Marina 

(classi tempo 

normale) 

 

 

 



 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

06/11/2023 

Lunedì 

16:30/18:45 Dipartimenti disciplinari asse dei 

linguaggi e matematico-scientifico-

tecnologico 

 

 

centrale 

 

 

lett.a  ccnl 

2006/2009 08/11/2023 

Mercoledì 

16:30/18:45 Dipartimenti disciplinari asse storico 

sociale e lingue straniere  

16:30/17:30 Dipartimento Integrazione e Inclusione 

20/11/2023 

Lunedì  

14:00/19:15  

 

 

 

Consigli di Classe 

 

Bova Marina 

 

 

 

 

 

lett .b ccnl 

2006/2009 
21/11/2023 

Martedì  

14:00/18:30 Condofuri 

22/11/2023 

Mercoledì 

14:00/16:15 Palizzi 

 

 

DICEMBRE  2023 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 01/12/2023 

Venerdì 

16:30/18:30 Incontro FFSS/Referenti di plesso: 

organizzazione Open Day 

Centrale aggiuntivo 

04/12/2023 

Lunedì 

16:00/18:00 Incontro scuola/famiglia Plessi di 

appartenenza 

 

lettera a ccnl 

2006/2009 
 20/12/2023 

Mercoledì 

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/clas

sroom 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 01/12/2023 

Venerdì 

16:30/18:30 Incontro FFSS/Referenti di plesso: 

organizzazione Open Day 

Centrale aggiuntivo 

07/12/2023 

Giovedì 

16:00/19:00 Incontro scuola/famiglia Plessi di 

appartenenza 

 

 

lettera a ccnl 

2006/2009 20/12/2023 

Mercoledì 

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrael/clas

sroom 

 

 

 

 



 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 01/12/2023 

Venerdì 

16:30/18:30 Incontro FFSS/Referenti di plesso: 

organizzazione Open Day 

Centrale aggiuntivo 

04/12/2023 

Lunedì 

16:00/19:00 Incontro scuola/famiglia Bova Marina  

 

 

 

lettera a ccnl 

2006/2009 

05/12/2023 

Martedì 

16:00/19:00 Incontro scuola/famiglia Condofuri 

06/12/2023 

Mercoledì 

16:00/18:00 Incontro scuola /famiglia Palizzi 

20/12/2023 

Mercoledì 

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrael/clas

sroom 

 

GENNAIO  2024 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 12/01/2024 

Venerdì 

16:30/18:30 Open Day/Iscrizioni a.s. 2024/2025: 

Presentazione del Progetto educativo -

didattico d’Istituto alle famiglie 

Plessi di 

appartenenza 

 

 

lett.b ccnl 

2006/2009 15/01/2024 

Lunedì 

16:00/17:00 Consigli d’Intersezione Plessi di 

appartenenza 

24/01/2024 

Mercoledì 

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

classroom 

lettera a ccnl 

2006/2009 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 12/01/2024 

Venerdì 

16:30/18:30 Open Day/Iscrizioni a.s. 2024/2025: 

Presentazione del Progetto educativo -

didattico d’Istituto alle famiglie 

Plessi di 

appartenenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lett.b ccnl 

2006/2009 

 

 

16/01/2024 

Martedì 

14:00/18:40  

 

 

 

Consigli d’Interclasse 

Condofuri 

16:30/17:40 Palizzi 

 

 

17/01/2024 

16:15/19:15 Bova Marina 

(classi a 

tempo pieno) 



Mercoledì 14:00/16:55 San Carlo 

 

18/01/2024 

Giovedì 

14:30/17:30 Bova Marina 

(classi tempo 

normale) 

24/01/2024 

Mercoledì 

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

classroom 

lettera a ccnl 

2006/2009 

 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 12/01/2024 

Venerdì 

16:30/18:30 Open Day/Iscrizioni a.s. 2024/2025: 

Presentazione del Progetto educativo -

didattico d’Istituto alle famiglie 

Plessi di 

appartenenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

lett.b ccnl 

2006/2009 

15/01/2024 

Lunedì 

14:00/19:15  

 

 

 

Consigli di Classe 

Bova Marina 

 

 

16/01/2024 

Martedì 

 

14:00/18:30 

 

 

Condofuri 

 

17/01/2024 

Mercoledì 

 

14:00/16:15 Palizzi 

24/01/2024 

Mercoledì 

17:30 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

classroom 

lettera a ccnl 

2006/2009 

 

FEBBRAIO  2024 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 

 

 

 

06/02/2024 

Martedì  

16:30 Scrutinio I quadrimestre 

Bova Marina 

 

 

 

 

 

 

 

Centrale 

 

 

 

 

 

lett. c ccnl 

2006/2009 

17:00 Scrutinio I quadrimestre 

Palizzi 

18:00 Scrutinio I quadrimestre 

Condofuri 

 

18:30 Scrutinio I quadrimestre 

Lugarà 

15/02/2024 

Giovedì 

16:00/18:00 Incontro scuola-famiglia 

(comunicazioni relative alla 

valutazione I quadrimestre) 

Plessi di 

appartenenza 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

 



 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

  

 

 

 

 

 

08/02/2024 

Giovedì 

  

 

 

 

 

 

14:30 

 

Scrutinio I quadrimestre 

Condofuri 

 

 

 

 

 

 

 

Centrale 

 

 

 

 

 

 

lett. c ccnl 

2006/2009 

 

16:00 

Scrutinio I quadrimestre 

San Carlo 

 

17:00 

Scrutinio I quadrimestre 

 Palizzi 

 

17:30 

Scrutinio I quadrimestre 

 Bova Marina 

15/02/2024 

Giovedì 

16:00/19:00 Incontro scuola-famiglia 

(comunicazioni relative alla 

valutazione I quadrimestre) 

Plessi di 

appartenenza 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

  

 

 

07/02/2024 

Mercoledì  

 

 

14:30 

 

Scrutinio I quadrimestre 

 Bova Marina 

 

 

 

 

 

Centrale 

 

 

 

 

lett. c ccnl 

2006/2009 
 

16:00 

Scrutinio I quadrimestre 

 Palizzi 

 

17:00 

Scrutinio I quadrimestre 

Condofuri 

14/02/2024 

Mercoledì 

16:00/19.00  

 

 

Incontro scuola-famiglia 

(comunicazioni relative alla 

valutazione I quadrimestre) 

Condofuri  

 

 

lettera a. ccnl 

2006/2009 
15/02/2024 

Giovedì 

16:00/19:00 Bova Marina 

16/02/2024 

Venerdì 

16:00/18:00 Palizzi 

 

 

 

 

 

 



MARZO  2024 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

06/03/2024 

Mercoledì 

  

18:00 

 

Collegio Docenti 

(da confermare) 

 

Centrale/ 

Classroom 

 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

11/03/2024 

Lunedì 

16:00/17:30 Consigli d’Intersezione Plessi di 

appartenenza 

lett.b ccnl 

2006/2009 

20/03/2024 

Mercoledì 

16:30/17:30 Dipartimento Integrazione e Inclusione Centrale lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

06/03/2024 

Mercoledì 

  

18:00 

 

Collegio Docenti 

(da confermare) 

 

Centrale/ 

Classroom 

 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

 

 

12/03/2024 

Martedì 

14:00/18:40  

 

 

 

 

 

Consigli d’Interclasse 

Condofuri  

 

 

 

 

 

 

lett.b ccnl 

2006/2009 

 

 

 

16:30/17:40 Palizzi 

13/03/2024 

Mercoledì 

16:15/19:05 Bova Marina 

(classi tempo 

pieno) 

 

 

14/03/2024 

Giovedì 

14:00/16:55 San Carlo 

14:30/17:30 Bova Marina 

(classi tempo 

normale) 

19/03/2024 

Martedì 

16:15/18:15 Dipartimenti disciplinari asse dei 

linguaggi e matematico-scientifico-

tecnologico classi II e V 

 

 

Scuola 

primaria 

Bova M. 
 

 

21/03/2024 

Giovedì 

16:15/18:15 Dipartimenti disciplinari asse storico-

sociale e lingua straniera Inglese classi 

II e V 

16:15/17:15 Dipartimento Integrazione e Inclusione 

 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

06/03/2024 

Mercoledì 

  

18:00 

 

Collegio Docenti 

(da confermare) 

 

Centrale/ 

Classroom 

 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 



11/03/2024 

Lunedì 

14.00/19:15  

 

 

Consigli di Classe 

Bova Marina  

 

 

 

 

 

 

lett.b ccnl 

2006/2009 

12/03/2024 

Martedì 

14:00/18:30 Condofuri 

13/03/2024 

Mercoledì 

 

14:00/16:15 Palizzi 

18/03/2024 

Lunedì 

16:30/18:45 Dipartimenti disciplinari asse dei 

linguaggi e matematico-scientifico-

tecnologico  

 

 

 

Centrale  

20/03/2024 

Mercoledì 

16:30/18:45 Dipartimenti disciplinari asse storico-

sociale e lingue straniere 

16:30/17:30 Dipartimento Integrazione e Inclusione 

 

APRILE  2024 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

15/04/2024 

Lunedì 

16:00/18:00 Incontro scuola-famiglia 

 

Plessi di 

appartenenza 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

18/04/2024 

Giovedì 

16:00/19:00 Incontro scuola-famiglia 

 

Plessi di 

appartenenza 

 

 

 

lettera a. ccnl 

2006/2009 
 

23/04/2024 

Martedì 

 

16:30/18:30 
Adozione libri di testo a.s.2024/25: 

Presa visione e consultazione del 

materiale fornito dalle case editrici. 

(classi III e V) 

Scuola 

primaria 

Bova Marina 

 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

15/04/2024 

Lunedì 

16:00/19.00  

 

 

Incontro scuola-famiglia 

 

Bova Marina  

 

 

 

 

 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

16/04/2024 

Martedì 

16:00/19:00 Condofuri 

17/04/2024 

Mercoledì 

16:00/18:00 Palizzi 



24704/2024 

Mercoledì 

 

15:00/17:00 
Adozione libri di testo a.s.2024/25: 

Presa visione e consultazione del 

materiale fornito dalle case editrici. 

(classi III) 

Sede centrale 

 

MAGGIO  2024 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

06/05/2024 

Lunedì 

16:00/17:30 Consigli d’Intersezione Plessi di 

appartenenza 

lett.b ccnl 

2006/2009 

15/05/2024 

Mercoledì 

18:00 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroom 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 

 

07/05/2024 

Martedì 

14:00/18.40  

 

 

 

 

 

Consigli d’Interclasse 

Condofuri  

 

 

 

 

 

 

lett.b ccnl 

2006/2009 

16:30/17:40 Palizzi 

 

 

 

08/05/2024 

Mercoledì 

16:16/19:15 Bova Marina 

(classi tempo 

pieno) 

14:00/16:55 San Carlo 

09/05/2024 

Giovedì 

14:30/17:30 Bova Marina 

(classi tempo 

normale) 

15/05/2024 

Mercoledì 

18:00 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroom 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

06/05/2024 

Lunedì 

14:00/19:15  

 

 

Consigli di Classe 

Bova Marina  

 

 

lett.b ccnl 

2006/2009 
07/05/2024 

Martedì 

14:00/18:30 Condofuri 

08/05/2024 

Mercoledì 

14:30/16:15 Palizzi 



15/05/2024 

Mercoledì 

18:00 Collegio Docenti 

(da Confermare) 

Centrale/ 

Classroom 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

GIUGNO  2024 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

17/06/2024 

Lunedì  

14:00 Incontro di plesso: proposte 

organizzative e progettuali per l’a.s. 

2024/2025; ricognizione e 

sistemazione materiale didattico nelle 

sezioni  

 

 

Plessi di 

appartenenza 

 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

 

 

 

 

 

28/06/2024 

Venerdì 

14:00 Scrutinio II quadrimestre 

Bova Marina 

 

 

 

 

 

 

 

Centrale 

 

 

 

 

 

lett. c ccnl 

2006/2009 

15:00 Scrutinio II quadrimestre 

Palizzi 

16:00 Scrutinio II quadrimestre 

Condofuri 

 

16:30 Scrutinio II quadrimestre 

Lugarà 

18:00 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

classroom 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

SCUOLA PRIMARIA 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

03/06/2024 14:00/17:00 Programmazione settimanale e 

Incontro di plesso: proposte 
organizzative e progettuali per l’a.s. 
2024/2025; ricognizione e 
sistemazione materiale didattico 
nelle classi 

Plessi di 

appartenenza 

Servizio 

+ 
lettera a. ccnl 

2006/2009 

  

 

 

10/06/2024 

Lunedì 

  

 

 

 

 

 

14:00 

 

Scrutinio II quadrimestre 

Bova Marina 

 

 

 

 

 

 

 

Centrale 

 

 

 

 

 

 

lett. c ccnl 

2006/2009 

 

15:30 

Scrutinio II quadrimestre 

Palizzi 

 

16.00 

Scrutinio II quadrimestre 

 San Carlo 

 

17:00 

Scrutinio II quadrimestre 

 Condofuri 



28/06/2024 

Venerdì 

18:00 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroom 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

 

SCUOLA SS IG 

GIORNO ORA ATTIVITA’ SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 

 

03/06/2024 

Lunedì 

 

 

14:00/16:00 

Incontro di plesso: proposte 
organizzative e progettuali per l’a.s. 
2024/2025; ricognizione e 
sistemazione materiale didattico 
nelle classi 

 

Plessi di 

appartenenza 

 

 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

  

 

 

10/06/2024 

Lunedì  

 

 

08:00 

 

Scrutinio II quadrimestre 

 Bova Marina 

 

 

 

 

 

Centrale 

 

 

 

 

lett. c ccnl 

2006/2009 
 

09:30 

Scrutinio II quadrimestre 

 Palizzi 

 

10:00 

Scrutinio II quadrimestre 

Condofuri 

28/06/2024 

Venerdì 

18.00 Collegio Docenti 

(da confermare) 

Centrale/ 

Classroom 

lettera a. ccnl 

2006/2009 

 

CALENDARIO DELLA PROGRAMMAZIONE 

ORDINE DI 

SCUOLA 

GIORNO ORARIO SEDE TIPOLOGIA 

IMPEGNO 

 

INFANZIA 

1 volta al mese  

(primo giorno utile) 

 

16:15-18:15 

In presenza presso 

la sede centrale 

dell’Istituto 

lett.a ccnl 

2006/2009 

 

PRIMARIA 

 

 

lunedì 

15:00-17:00* 

16:30-18:30* 

 

online 

 

servizio  

 

*15:00-17:00 fino avvio rientri pomeridiani 

*16.30-18:30 con avvio dei rientri pomeridiani 

 

 

 

 

 

 



 

 

Proposta Calendario Esami di Stato conclusivi del I Ciclo d’Istruzione 

 a.s. 2023/2024 

GIORNO ORE ATTIVITA’ 

LUNEDI’ 10/0672024            08:00/11:00 SCRUTINI II QUADRIMESTRE 

MARTEDI’ 11/06/2024 08:30 RIUNIONE PRELIMINARE 

CALENDARIO PROVE SCRITTE 

GIORNO ORE PROVA DURATA 

dalle alle 

Mercoledì 12/06/2024 08.30 13.00 ITALIANO 4 h, 30min. 

Giovedì 13/06/2024 08.30 12.30 MATEMATICA 3 h,30 min. 

 
Venerdì 14/06/2024 

08:30 10:30 INGLESE 2h 

11:00 13:00 FRANCESE 2h 
 

 

Sabato 15/06/23 

08.30 12.30 CORREZIONE 

COLLEGIALE 

4 h 

14,00 18.00 3 h 

18.00 19.00 RATIFICA SCRITTI 2 h 

CALENDARIO PROVE ORALI 

 
 

Lunedì 17/06/24 

08.00 13.00 ORALE III A 
 

14.00 18.30 ORALE III A 
 

18.30 19.30 SCRUTINI 
 

 
 

Martedì 18//06/2024 

08.00 13.00 ORALE III B 
 

14.00 18.30 ORALE III B 
 

18.30 19.30 SCRUTINI 
 

 
 

Mercoledì  19/06/24 

08.00  12.10  ORALE  III C 

 
 

12.10 13.10 SCRUTINI 
 

 
 

Giovedì 20/06/24 

08.00 13.00 ORALE III D 
 

14.00 16.00 ORALE III D 
 

16.00 17.00 SCRUTINI 
 

 
 

Venerdì 21/06/24 

08.00 12.10 ORALE III E 
 

14.00 16.00 ORALE III E 
 

16.00 17.00 SCRUTINI 
 

Sabato 22/06/24 08.30 10.00 RATIFICA 

SCRUTINI 

 



TEMPO PER IL COLLOQUIO ORALE 

• 20 minuti per ogni alunno; 

• 20 + 5 minuti per gli alunni che sostengono l’esame di strumento musicale. 

 
 

 

EVENTUALI PROVE SUPPLETIVE SEGUIRANNO IL SEGUENTE CALENDARIO: 

 

PROVA GIORNO ORA 

ITALIANO lunedì 

24/06/24 

08.00-13.00 

MATEMATICA Martedì 

25/06/24 

08.00-12.00 

INGLESE Mercoledì 

26/06/2024 

08:00 – 09:30 

FRANCESE 10:00 – 11:30 

ORALE Giovedì 

27/06/24 

09.00 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI Art. 29 del CCNL 2006/2009 - Attività Funzionali all'Insegnamento 

1. L'attività funzionale all'insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente 
previsto dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di 
programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, 
compresa la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l'attuazione 
delle delibere adottate dai predetti organi. 
2. Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative: 
a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni (obbligo contrattuale); 
b) alla correzione degli elaborati (obbligo contrattuale); 
c) ai rapporti individuali con le famiglie (obbligo contrattuale). 
3. Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da: 
a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica 
di inizio e fine anno e l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e 
finali e sull'andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle istituzioni educative, fino a 40 
ore annue; 
b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. Gli obblighi 
relativi a queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti; nella predetta 
programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli insegnanti con un numero di classi 
superiore a sei in modo da prevedere un impegno fino a 40 ore annue; 
c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 
4. Per assicurare un rapporto efficace con le famiglie e gli studenti, in relazione alle diverse modalità 
organizzative del servizio, il consiglio d'istituto sulla base delle proposte del collegio dei docenti definisce 
le modalità e i criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie e gli studenti, assicurando la concreta 
accessibilità al servizio, pur compatibilmente con le esigenze di funzionamento dell'istituto e prevedendo 
idonei strumenti di comunicazione tra istituto e famiglie. 
5. Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 5 
minuti prima dell'inizio delle lezioni e ad assistere all'uscita degli alunni medesimi. 
 

 


